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EDITAL Nº 04/2021 – PPZ 
 
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA (PPZ), COM 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO 
ANIMAL, PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE MESTRADO 
E DE DOUTORADO REFERENTES AO ANO LETIVO DE 2021. 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme Portaria nº 

3040/2019-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

Considerando o Ofício nº 665/12/2006/CTC/CAPES, de 17 de julho de 2006, que 
recomendou o Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná, nível de Mestrado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal; 

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do Programa de 
Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, aprovada na 156ª 
Reunião do CTC-ES/CAPES realizada de 08 a 12 de dezembro de 2014; 

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou 
as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste, para aplicação a partir de 
2017;  

Considerando o Regulamento e o Projeto Pedagógico dos Cursos de Mestrado e 
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná, válidos a partir de 2019, conforme Resoluções nº 226/2018-CEPE e nº 229/2018-CEPE, 
respectivamente; 

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Zootecnia realizada em 27/11/2020, conforme Ata nº 13/2020-PPZ; 

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 
em Zootecnia realizada no dia 11/12/2020, registrada na Ata nº 14/2020-PPZ; 

Considerando o Edital nº 44/2020-PPZ, de 30 de novembro de 2020, de Abertura de 
Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Níveis de 
Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal, para ingresso 
no ano letivo de 2021; 

Considerando o Edital complementar nº 46/2020-PPZ, de 18 de dezembro de 2020, 
de Abertura de Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em 
Zootecnia – Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição 
Animal, para ingresso no ano letivo de 2021; 

Considerando o Edital nº 01/2021-PPZ, de 28 de janeiro de 2021, de Homologação 
das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – 
Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal, 
para ingresso no ano letivo de 2021; 

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 
em Zootecnia realizada no dia 22/02/2021, registrada na Ata nº 01/2021-PPZ; 
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TORNA PÚBLICO: 
 

1. O RESULTADO FINAL da seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação 
em Zootecnia (PPZ), níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em “Produção e 
Nutrição Animal”, para ingresso no ano letivo de 2021, conforme segue: 

 

NÍVEL DE MESTRADO: 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS PELA PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA 

CANDIDATOS AO MESTRADO CLASSIFICADOS: 

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Total de pontos obtidos 

1º Bárbara Colcetta 8.009.900-2 100,00 

2º Priscila Deotti Signor 565.221-9 73,53 

3º Caio Henrique Ferreira 133.287.706-0 69,56 

4º Luana Torres da Rocha 9.972.335-1 67,82 

5º Sue Ellen de Menezes Clemente Braga 20.376.077-2 66,44 

6º Henrique Cozer 10.340.686-2 63,96 

7º Marcelo Frigato Monteiro 10.895.153-2 60,47 

8º Carlos Eduardo Bordini Tomaz 10.572.332-6 60,29 

Edital nº 12/2020 – CNPq / Edital nº 46/2020-PPZ: 

  1º Larissa Santos de Lara 52.989.034-3 60,81 

 

 Candidatos classificados ao MESTRADO com direito à matrícula  
com seus respectivos ORIENTADORES  

Candidato(a) RG Orientador(a) 

Bárbara Colcetta 8.009.900-2 Prof.ª Dr.ª Cinthia Eyng 

Caio Henrique Ferreira 133.287.706-0 Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes 

Carlos Eduardo Bordini Tomaz 10.572.332-6 Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente 

Henrique Cozer 
10.340.686-2 

Prof. Dr. Newton Tavares Escocard de 
Oliveira 

Larissa Santos de Lara 52.989.034-3 Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes 

Luana Torres da Rocha 9.972.335-1 Prof. Dr. Paulo Levi de Oliveira Carvalho 

Marcelo Frigato Monteiro 10.895.153-2 Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes 

Priscila Deotti Signor 565.221-9 Prof. Dr. Frederico Márcio Corrêa Vieira 

Sue Ellen de Menezes Clemente 
Braga 

20.376.077-2 Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres 

 

NÍVEL DE DOUTORADO: 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS PELA PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA 

CANDIDATOS AO DOUTORADO CLASSIFICADOS: 

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Total de pontos obtidos 

1º Jamile Maria de Oliveira 9.532.658-7 100,00 

2º Emanuell Medeiros Vieira 200.609.907.983-6 79,04 

3º Djonathan Adamante 10.073.140-1 63,27 

Edital nº 12/2020 – CNPq / Edital nº 46/2020-PPZ: 

1º Maria Luiza Fischer 12.796.350-9 100,00 

2º Thaisa Francielle Topolski Pavan Batiston 416.020-4 82,82 
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CANDIDATO AO DOUTORADO NÃO CLASSIFICADO: 

Jean Carlo Tavares de Brito 272.259-7 41,42 

 

 Candidatos classificados ao DOUTORADO com direito à matrícula  
com seus respectivos ORIENTADORES   

Candidato(a) RG Orientador(a) 

Jamile Maria de Oliveira 9.532.658-7 Prof. Dr. Paulo Levi de Oliveira Carvalho 

Emanuell Medeiros Vieira 200.609.907.983-6 Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres 

Djonathan Adamante 10.073.140-1 Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom 

Maria Luiza Fischer 12.796.350-9 Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom 

Thaisa Francielle Topolski 
Pavan Batiston 

416.020-4 Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom 

 
2. Os candidatos classificados deverão comparecer na Secretaria Acadêmica da Pós-
Graduação (Sala nº 64, 4º Piso, Bloco IV) da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, 
Campus de Marechal Cândido Rondon, nos dias 08 e 09 de março de 2021, (somente no 
período da manhã, das 8h às 11h30min), munidos da seguinte documentação, para 
realizar sua matrícula como Aluno Regular do PPZ: 

a) Requerimento de Matrícula de Aluno Regular no Programa devidamente 
preenchido (fornecido pela Secretaria do Programa ou obtido na home page do 
PPZ); 

b) Uma foto 3 x 4 recente; 
c) Cópia de cada um dos seguintes documentos: RG, CPF, Título de Eleitor e 

comprovante de votação na última eleição, Certidão de Nascimento ou 
Casamento e Certificado de Reservista (se for o caso); quando estrangeiro, 
fotocópia da folha de identificação do passageiro e do visto de permanência no 
país; 

d) Cópia autenticada do Diploma de Graduação, ou Certificado de Conclusão de 
Curso de Graduação, ou documento comprobatório de Conclusão do Curso de 
Graduação; caso ainda não o possua, deverá ser apresentado documento 
comprobatório de colação de grau referente à conclusão do Curso Superior; nos 
casos de não apresentação do Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso, a 
cópia autenticada do mesmo deverá ser apresentada em até 120 (cento) dias a 
partir da data da matrícula;  

e) Para o nível de Doutorado, cópia autenticada do Diploma de Mestrado ou 
documento comprobatório de Conclusão de Mestrado, obtido em curso 
reconhecido pela CAPES; caso ainda não o possua, deverá ser apresentada a 
ata ou o certificado de defesa indicando o título obtido e a respectiva data de 
homologação (dia/mês/ano) pelo órgão competente da Instituição de obtenção do 
título; nos casos de não apresentação do Diploma de Mestrado, a cópia 
autenticada do mesmo deverá ser apresentada até o final do primeiro ano letivo; 

f) Cópia autenticada do Histórico Escolar da Graduação; para o nível de Doutorado, 
também cópia autenticada do Histórico Escolar do Mestrado. 
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2.1 As cópias dos documentos poderão ser autenticadas (sem custos) na Secretaria 
Acadêmica de Pós-Graduação no momento da matrícula, mediante a apresentação dos 
documentos originais. 

2.2 Para a matrícula no PPZ pelos candidatos aprovados de Mestrado é obrigatória a 
apresentação de cópia (frente e verso) do Diploma de Curso Superior; caso ainda não o 
possua, deverá ser apresentado documento comprobatório de colação de grau referente 
à conclusão do Curso Superior. 

2.3 Para a matrícula no PPZ pelos candidatos aprovados de Doutorado é obrigatória a 
apresentação de cópia (frente e verso) de Diploma do Mestrado; caso ainda não o possua, 
deverá ser apresentada a ata ou o certificado de defesa indicando o título obtido e a 
respectiva data de homologação (dia/mês/ano) pelo órgão competente da Instituição de 
obtenção do título. 

 

3. Conforme o item 14 do Edital nº 44/2020-PPZ de abertura do presente 
processo seletivo, para a concessão de bolsas de estudos aos candidatos aprovados, foi 
utilizado o ranqueamento deste processo de seleção levando-se em consideração apenas a 
pontuação obtida no Currículo Lattes documentado, calculada de acordo com os Anexos II e 
III do referido Edital. Considerando a referida pontuação, foi obtida a seguinte classificação:  

Mestrado: 

 
Classi-
ficação 

 
Nome do(a) Candidato(a) 

 
RG 

Pontuação 
do Currículo 

Lattes 

1º Bárbara Colcetta 8.009.900-2 178,00 

2º Priscila Deotti Signor 565.221-9 82,40 

3º Sue Ellen de Menezes Clemente Braga 20.376.077-2 68,00 

4º Caio Henrique Ferreira 133.287.706-0 56,00 

5º Luana Torres da Rocha 9.972.335-1 56,00 

6º Henrique Cozer 10.340.686-2 44,04 

7º Carlos Eduardo Bordini Tomaz 10.572.332-6 28,16 

8º Larissa Santos de Lara 52.989.034-3 27,90 

9º Marcelo Frigato Monteiro 10.895.153-2 14,90 

 

Doutorado: 

 
Classi-
ficação 

 
Nome do(a) Candidato(a) 

 
RG 

Pontuação 
do Currículo 

Lattes 

1º Maria Luiza Fischer 12.796.350-9 461,60 

2º Thaisa Francielle Topolski Pavan Batiston 416.020-4 347,00 

3º Jamile Maria de Oliveira 9.532.658-7 225,00 

4º Emanuell Medeiros Vieira 200.609.907.983-6 166,60 

5º Djonathan Adamante 10.073.140-1 125,70 
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3.1 A classificação de bolsistas do item 3 deste Edital não garante o direito imediato do 
candidato a uma bolsa de estudos e terá validade durante o ano letivo de 2021. Tal 
classificação será utilizada como referência para bolsas de estudos a serem 
futuramente disponibilizadas pelas Agências de Fomento e para as bolsas de 
estudo do Programa de Demanda Social da CAPES que o PPZ possui, conforme 
estas forem sendo liberadas. 

4. Após a divulgação do resultado final da seleção homologado pelo Colegiado do 
PPZ, os candidatos (selecionados ou não) poderão comparecer à Secretaria do Programa a partir 
de 10/03/2021 para retirar os documentos comprobatórios do Currículo Lattes entregues no ato da 
inscrição; em caso de não retirada de tais documentos no prazo máximo de 90 (noventa) dias 
contados a partir da referida data, a documentação comprobatória do Lattes será inutilizada; os 
demais documentos entregues pelos candidatos para o processo seletivo  ficarão de posse da 
Coordenação do Programa para arquivo conforme legislação vigente na Instituição. 

5. Informações adicionais poderão ser obtidas no site do PPZ em 
www.unioeste.br/pos/zootecnia, pelo telefone (45) 3284-7912 (de Segunda a Sexta-feira, das 
7h30min às 11h30min e das 13h às 17h) e pelo e-mail ppzunioeste@gmail.com. 

6. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação 
em Zootecnia. 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE.  
 

Marechal Cândido Rondon, 23 de fevereiro de 2021. 

 

 


